

PvdA Zutphen-Warnsveld
Tamim Mehdi
Per email: zutphen@pvda.nl

<i>Inlichtingen bij:</i>	Frederique Slot	<i>Telefoon:</i>	14 0575	<i>Bijlage(n):</i>	-
<i>Team:</i>	Inkomen	<i>Zaaknummer:</i>		<i>Uw bericht van:</i>	15 november 2024
<i>Onderwerp:</i>	beantwoording vragen over aansluiten bij het minimabeleid CAK	<i>Datum:</i>	10 december 2024	<i>Griffienr:</i>	2024-V0026

Geachte heer Mehdi,

In uw brief van 15 november 2024 heeft u ons namens de fractie van de PvdA Zutphen-Warnsveld een aantal vragen gesteld over het hierboven vermelde onderwerp. Hiermee beantwoorden wij uw vragen op grond van artikel 3:35 van het Reglement van orde van de gemeenteraad.

Antwoorden op uw vragen

Wij herhalen eerst uw vraag hieronder. Daarna volgt ons antwoord op uw vraag.

1. *Is onze gemeente aangesloten bij het CAK voor het toepassen van het minimabeleid? Indien nee, wat zijn de redenen dat onze gemeente zich niet heeft aangesloten?*

Nee, op dit moment hanteren wij geen vrijstelling voor minima bij het CAK voor de eigen bijdrage Wmo. In 2024 geldt voor alle inwoners van onze gemeente een vaste maandelijks eigen bijdrage voor Wmo-voorzieningen van € 20,60. Deze bijdrage is onafhankelijk van inkomen, vermogen of het aantal Wmo-voorzieningen..

Onze huidige aanpak voorziet al in compensatie voor inwoners met een minimuminkomen en chronische zorgkosten. Dit doen we via de aanvullende pakketten binnen de gemeentepolis, waarmee de eigen bijdrage Wmo wordt vergoed. Daarnaast bieden wij een regeling voor chronisch zieken en gehandicapten. Deze is beschikbaar voor inwoners met inkomen tot 130% van de bijstandsnorm en richt zich specifiek op:

- inwoners die zich niet aanvullend kunnen verzekeren vanwege een schuld bij een zorgverzekeraar of omdat zij onder de regeling Wanbetalers van het CAK vallen;
- inwoners die door een chronische ziekte of structurele beperking een extra uitgebreide aanvullende zorgverzekering hebben afgesloten.

Daarnaast worden inwoners op basis van de volgende situaties automatisch vrijgesteld voor het betalen van de eigen bijdrage Wmo:

- als men een partner heeft of getrouwd is en één van beiden nog geen AOW ontvangt;
- voor het gebruik van een rolstoel;
- als de inwoner of zijn/haar partner al een eigen bijdrage betaalt voor de Wet langdurige zorg;
- als men deelneemt aan een schuldsaneringstraject.

Deze bovengenoemde situaties vloeien voort uit de wet.

Met deze voorzieningen en wettelijke vrijstellingen bieden wij een brede ondersteuning aan inwoners met een laag inkomen en/of hoge zorgkosten.

2. *Hoeveel inwoners zouden baat hebben bij toepassing van het minimabeleid via het CAK? Kunt u hierbij inzicht geven in de inkomensgroepen en het aantal mensen dat mogelijk zou worden vrijgesteld van de eigen bijdrage?*
In de gemeente Zutphen leven naar schatting 4.700 inwoners met een inkomen tot 130% van het sociaal minimum (cijfers CBS en CPB). Dit betreft zowel kinderen als volwassenen. Op dit moment maken 1.417 volwassenen en 431 kinderen (18-) gebruik van de Gemeentepolis. Binnen deze polis maken 761 volwassenen gebruik van het aanvullende pakket dat de eigen bijdrage voor Wmo-voorzieningen vergoedt. Bij het kiezen van een passend pakket wordt ondersteuning geboden om te zorgen dat inwoners de juiste dekking hebben.

Op dit moment hebben we geen exacte gegevens over hoeveel van deze 4.700 inwoners daadwerkelijk een eigen bijdrage Wmo betalen. Dit komt omdat de wij geen vrijstellingsregeling via het CAK hebben. Hierdoor worden inkomensgegevens van Wmo-gebruikers niet door het CAK beoordeeld. Dit maakt het niet mogelijk om een volledig overzicht te geven van hoeveel inwoners met een inkomen tot 130% van het sociaal minimum een eigen bijdrage betalen en hoeveel hiervan mogelijk baat zouden hebben bij een vrijstellingsregeling.

3. *Hoe verhouden de voordelen van aansluiting bij het minimabeleid zich tot de huidige regelingen in onze gemeente, zoals de meeverzekering van de eigen bijdrage Wmo via de gemeentepolis en de verhoogde bijzondere bijstand?*

In de huidige situatie kunnen inwoners met een laag inkomen en hoge zorgkosten compensatie krijgen voor de eigen bijdrage Wmo door gebruik te maken van de gemeentepolis of de regeling voor chronisch zieken en gehandicapten. Deze regelingen zijn op maat gemaakt en bieden inwoners de mogelijkheid om de ondersteuning te krijgen die past bij hun specifieke situatie. Wel vraagt dit van de inwoner enige betrokkenheid, zoals het indienen van een aanvraag, wat niet voor iedereen vanzelfsprekend is.

Bij aansluiting bij het minimabeleid van het CAK worden de kosten van de eigen bijdrage Wmo automatisch kwijtschelden voor inwoners binnen de gestelde inkomensgrenzen. Dit kan het proces voor deze groep vereenvoudigen, omdat zij geen aanvraag hoeven in te dienen. Alleen biedt het CAK-beleid minder ruimte voor maatwerk en wordt de ondersteuning grotendeels beperkt tot inkomenscriteria, zonder dat rekening wordt gehouden met eventuele andere omstandigheden.

4. *Zijn er groepen inwoners die met de huidige regelingen nog niet worden bereikt, maar wel zouden profiteren van aansluiting bij het CAK?*

Met de huidige regelingen worden veel inwoners met een laag inkomen en hoge zorgkosten al goed bereikt. Deze groep is bij ons goed in beeld. De groep met weinig zorgkosten en wel een WMO-indicatie hebben we minder goed in beeld. Dit is naar verwachting een kleinere groep. Wanneer we gebruik zouden maken van de vrijstelling bij het CAK, kunnen we met name deze groep beter bereiken. Echter, de vrijstelling geldt dan voor alle inwoners met een laag inkomen. De groep die nu de eigen bijdrage via de huidige regelingen vergoed krijgt, zit hier ook bij in. Dit leidt tot hogere lasten voor ons (zie beantwoording bij vraag 5).

5. *Welke administratieve lasten en/of kosten brengt aansluiting bij het minimabeleid met zich mee?*

Administratieve lasten:

- Bij aansluiting op de vrijstellingsregeling voor minima via het CAK moeten wij de regeling doorgeven aan het CAK. Het CAK beoordeelt vervolgens de inkomensgegevens van de Belastingdienst voor alle inwoners met een Wmo-voorziening. Hiervoor worden de gegevens van twee jaar terug gebruikt om te bepalen of een inwoner onder de doelgroep voor het minimabeleid valt. Dit proces brengt geen extra kosten met zich mee voor ons.
- De vrijstellingsregeling moet worden opgenomen in de Verordening maatschappelijke ondersteuning van ons. Dit vereist een wijziging van de huidige verordening.

Kosten:

- De invoering van de vrijstellingsregeling zal leiden tot minder inkomsten uit de eigen bijdrage Wmo voor de gemeente. De precieze hoogte van dit bedrag is momenteel niet bekend, omdat we onvoldoende inzichtelijk hebben hoeveel inwoners in aanmerking komen voor de vrijstelling.
- Wij betalen op dit moment een maandelijks bijdrage van € 40,- per inwoner voor de Gemeentepolis, specifiek voor de pakketten waarin de eigen bijdrage Wmo meeverzekerd is. Als een inwoner de vrijstelling van het CAK krijgt, blijven wij via de Gemeentepolis betalen voor de eigen bijdrage Wmo en leidt dit tot hogere kosten. We betalen enerzijds via de Gemeentepolis en anderzijds lopen we inkomsten mis uit de eigen bijdrage Wmo.

6. *Zijn er knelpunten te verwachten bij de implementatie en uitvoering van dit beleid?*

Een mogelijk knelpunt is dat gemeenten jaarlijks vóór 30 november moeten aangeven bij het CAK of zij voor het komende jaar gebruik willen maken van de vrijstellingsregeling voor minima. Als deze deadline wordt gemist, kan de regeling pas het daaropvolgende jaar in werking treden.

7. *Zou aansluiting bij het minimabeleid extra ondersteuning bieden aan onze inwoners met een laag inkomen en hoge zorgkosten?*

Veel inwoners met een laag inkomen en hoge zorgkosten ontvangen al een passende ondersteuning via de Gemeentepolis of de regeling voor chronisch zieken. Deze regelingen zijn ingericht om ook de eigen bijdrage Wmo te compenseren, waardoor aansluiting bij het minimabeleid van het CAK geen extra voordelen biedt. Sterker nog, het toevoegen van een extra regeling kan de situatie voor inwoners juist minder overzichtelijk maken, wat de effectiviteit van de ondersteuning zou kunnen verminderen. De bestaande voorzieningen voorzien al grotendeels in de behoeften van onze doelgroep. Door de vrijstelling van het CAK hoeven inwoners geen eigen bijdrage Wmo meer te betalen. Voor veel inwoners is deze bijdrage al opgenomen in de dekking van de Gemeentepolis. Dit leidt ertoe dat wij inkomsten uit de eigen bijdrage Wmo verliezen, terwijl de kosten voor de Gemeentepolis blijven bestaan.

Met een vrijstellingsregeling van het CAK bereiken we mogelijk wel meer inwoners, maar we verwachten dat deze groep relatief klein is. De grootste groep is verzekerd via het meest uitgebreide pakket van de Gemeentepolis, gezien hun hoge zorgbehoefte, waarmee de eigen bijdrage voor de Wmo al is gedekt.

Tot slot

Wij vertrouwen erop uw vragen hiermee voldoende beantwoord te hebben. Graag geven wij u een nadere toelichting, als dat niet zo is.

Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Zutphen,
de burgemeester,

de secretaris,